Habis; “Bir sözün, fiilin, malın, yiyeceğin, içeceğin, şahsın ve du-

rumun mezmum (kınanmış), mekruh(hoş görülmemiş) kabih (çirkin)

olmasıdır.28 Habis şeyi Allah yasakladığı için, insan onu yemesi-içmesi

halinde zarara uğrar ve günaha girer.”29 Çünkü habis gıda insan aklına

19 Cemâlüddîn İbn Manzûr (ö. 711/1312), Lisânü’l-arab, Beyrut 1997, “tyb” md.
20 Rağıbİsfehani, (502/1108), el-Müfredat fi garibi’l-Kur’an, 4. baskı, Daru’l- marife, Beyrut

Yay., 2005, “tyb” md.
21 Kamil Musa, Ahkamu’l-et’ıme fi’l-İslam, 1. baskı, Beyrut: Risale Yay., 1986, s. 23.
22 Muhammed b. Ahmed İbn Cuzey (ö. 741/1340), Et-Teshil liulumi’t-tenzil, Daru’l-erkam,

ts. Beyrut, c. I, s. 301.
23 “Ey insanlar! Yeryüzündeki şeylerin helâl ve temiz olanlarından yiyin! Şeytanın izinden yürü-

meyin. Çünkü o sizin için apaçık bir düşmandır.” Bakara, 2/168. Benzer ayetler için bkz. Ba-

321/933), Şerhu meani’l-asar,

Beyrut: Daru’l- kütübü’l-ilmiyye, 1987, c. IV, s. 209; Hadisi şerife göre: “Helal Allah’ın ki-

tabında helal kıldığı, haram da Allah’ın kitabında haram kıldığıdır. Hakkında bir şey söylemedik-

leri ise sizin için affedip serbest bıraktıklarıdır.” Muhammed b. İsmail Buhari (ö. 256/ 870),

el-Camiu’s-sahih, İstanbul: Çağrı Yay., 1992, “Tefsir”, 99; Müslim b. Haccac (ö. 261/875),

el-Camıu’s-sahih, İstanbul: Çağrı Yay., 1992, “Zekât”, 24; Muhammed b. İsa Tirmizî (ö.

270/884), Sünen, İstanbul: Çağrı Yay., 1992, “Libas”, 6; Muhammed b. Yezid İbn Mâce (ö.

275/889), Sünen,İstanbul:Çağrı Yay., 1992, “Et’ime”, 60.

dır. Dinini ve namusunu korumak için bunları yapmayan kimse haram işlemeye

yaklaşmış olur; Korunun etrafında (hayvanlarını) otlatan kimse de koruya dalma

tehlikesi ile burun buruna gelmiş olur. Dikkat ederseniz, her hükümdarın bir

37 İbn Cuzey, I, 278.
38 Muhammed b. Ahmed Kurtubi (ö. 671/1273), el-Câmi fi'ahkâmi'l-Kur’ân, 2. baskı, Daru’l-

kutubü’l- mısriyye, 1964, X, 196.
39 Ahmed b. Muhammed Tahavi (ö. 312/933), Şerh-u meani’l-asar, Beyrut: Daru’l-kütübü’l-

ilmiyye, 1990, XIII, 179-184; Hamdi Döndüren, “İslam Hukuku Açısından Helal ve Ha-

ram Olan Gıdalar”, Usul İslam Araştırmaları Dergisi, Ocak-Haziran 2009, sy.

leri terk ederek, şüphelendirmeyen şeylere geç.”Buhari, “Buyu”, 3; Tirmizî,, “Kıyamet”, 60.

“Kul, günah tarafı olan şeylerden kaçına kaçına, günah tarafı olmayan şeylerden bile kaçınır hale

gelmedikçe, muttakiler seviyesine ulaşamaz.”Tirmizî,, “Kıyamet”, 19; İbn Mace, “Zühd”, 24.
42 Ebu’lberakat Nesefî (ö. 710/1310), Medarikül Tenzil ve HakaikutTe’vil(nşr., İbrahim M.

Ramazan), Beyrut, 1989, c. I, s. 124.
43 Muhammed Hamdi Yazır, Alfabetik İslam Hukuku ve Fıkıh Istılahları Kamusu, haz. Sıtkı

Gülle, İstanbul: Eser neşriyat, 1997, c. V, s. 116; Sa’di Ebu Ceyb, el-Kamusu’l-fıkhlugaten

ve ıstılahen, Dımeşk: Daru’l-fikr, 1988, s. 189; Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri

Sözlüğü, Rağbet, İstanbul, 1998, s. 423.
44 Ahmed Davudoğlu, Sahîh-i Müslim Terceme ve Şerhi, İstanbul: Sönmez Neşriyat, 1980,

VIII, 83.
45 İ. Kâfi Dönmez, “İhtiyat”, İslam’da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, İstanbul

1997, II, 370.
46 Yunus Apaydın, “İhtiyat”, DİA, XXII, 577; Yazır, Alfabetik İslam Hukuku, II, 462; Erdo-

ğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 188.
47 Müslim, “İlim”, 7; Süleyman b. Eşʻas es-SicistânîEbu Davud ( 275/889), Sünen, İstanbul:

Çağrı Yay., 1992, “Sünnet”, 7.

50 Beşer, Tebliğ Müzakeresi, Günümüzde Helal Gıda Sempozyumu, s. 76.
51 Yaman, Tebliğ Değerlendirmesi, Günümüzde Helal Gıda Sempozyumu, s. 97.
52 Karslı, Tebliğ Değerlendirmesi, Günümüzde Helal Gıda Sempozyumu, s. 83.
53 Çayıroğlu, s. 95-98.
54 Bkz. Müslim, “Birr”, 14; Tirmizî,, “Zühd”, 52.
55 Muhammed b. AbdillâhİbnArabî (543/1148), Ahkamu’l-Kuran, Beyrut, 2003, c. III, s. 166;

Kahraman Abdullah, İslam Hukukunda Değişim ve İbadetler, İstanbul: Ensar Yay., 2012, s.

289; Okur, s. 9.
56 Beşer, Tebliğ Değerlendirmesi, Günümüzde Helal Gıda Sempozyumu, s. 79.
57 Karslı, Tebliğ Değerlendirmesi, Günümüzde Helal Gıda Sempozyumu, s.

72 Bkz. Mü’minun, 23/51.
73 Müslim, “Zekat”, 19.
74 Ferhat Koca, “Haram”, DİA, İstanbul 1997, XVII, 101; Okur, s. 9.
75 H. Hüseyin Gündüz, “Gıda Katkı Maddeleri ve Riskleri”, İslam Fıkhı Açısından Helal

Gıda Sempozyumu, (3-4 Haziran 2009), s. 75.
76 Abdullah b. AbdirrahmânDârimî (ö. 255/868), Sünen,İstanbul: Çağrı Yay., 1992, Rikak”, 1,

2; Tirmizî, “Zühd”, 1.

ölçülü davranılması gerektiğini tavsiye eden bir dinin, ölçülü yeme içme

sağlıklı beslenme konusuna ilgisiz kalması düşünülemez. Bu hadisin bir

başka rivayetinde şu ifade bulunmaktadır: “Nefsin bineğindir. Ona itina ile

77 İbn Mace, “Zühd”, 9; Tirmizî, “Zühd”, 34, “Menakıb”, 8.
78 Müslim, “Kader”, 34.
79 Mecdüddîn Abdullah Mevsilî (683/1285), el-İhtiyârlitaʻlîli’l-Muhtâr, Beyrut: Daru’l-

erkam, ts., c. IV, s. 431.
80 Davudoğlu, Müslim Şerhi, X, 650.
81 Buhari, “Savm”, 51; Müslim, “Sıyam”, 32; Ebu Davud, “Kıyamu’l-leyl”, 27.

ması için ölmeyecek kadar bir miktarda yemesi ve içmesi zarurî masla-

hattır. Ekmek ve su dışında diğer şeyleri yemesi hacî maslahattır. Ye-

meklerden sonra meyve ve tatlı yemek tahsinî maslahattır.99

89 Bakara, 2/168. Karaman, Günlük Hayatımızda Helaller ve Haramlar, s. 31.
90 İbrahim b. MusaŞatıbî (ö. 790/1388), el-Muvâfakât fi usûli’ş-şerîa, Daru’l-marife, Beyrut,

2010, II, 324.
91 Şatıbî, II, 326
92 M. Tahir Aşur, İslam Hukuk Felsefesi, (ter., Mehmet Erdoğan ve Vecdi Akyüz), Rağbet

yayınları, İstanbul 2006, s. 140-141. Bu cümleye mütercim şu açıklamayı düşmüştür:

Yeme içmenin sınırını belirlememize yardımcı olacak bir diğer

kavram zaruret halidir. Zaruret halinde yeme-içme miktarıyla alakalı hü-

kümler şu ayetten istidlal edilmiştir:

100 Bardakoğlu, Haramlar ve Helaller, ll, 33.
101 Buhari, “Buyu”, 5; İbn Mace, “Ticaret”, 39.
102 Muhammed b. Ahmed b. Ebî SehlSerahsî (ö. 490/1097), el-Mebsût, Beyrut: Daru’l-marife,

1989, XXX, 279; Mevsilî, IV, 431; Yazır, Kuran Dili, I, 589-590.
103 Taha, 20/81.
104 Nesefî, Medariku’t-tenzil ve Hakaiku’t-te’vil, III, 1016; Kasımî, Muhammed Cemaluddin,

Mehasinu’t-te’vil, Daru ihya-i’l- kütüb, Kahire, bty., XI, 4198.
105 Abdullah b. Ömer Beyzavî (ö. 685/1286), Envaru’t-tenzil, Beyrut: Daru’l-kütübü’l-

ilmiyye, 1988I, s. 64; Nesefî, III, 56; Ebu Suud, VI, 33; Yazır, Kur’an Dili, III, 1799.

113 VehbeZuhayli,Ahkamu’l- mevaddu’n-Necisetive’l- muharremeti, Dımeşk: Daru’l-mekteb,

1997, s. 11; Baktır, Mustafa, “Zaruret”, İslam’da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklope-

disi, IV, 514, Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 491.
114 Bakara, 2/173; Maide, 5/3; En’am, 145; Nahl, 16/115. Ahmed b. Muhammed Cessas (ö.

370/981), Ahkâmü’l-Kur’ân, Beyrut: Daru İhya-i’t-turasi’l-arabi, 1992, I-159; Uludağ, s.

124.

Konuyla ilgili bir hadis mealen şöyledir: “Âdemoğlu, midesinden da-

ha şerli bir kap doldurmaz. Âdemoğluna belini doğrultacak kadar birkaç lokma

yeter. İhtiyacı gereği yemek durumunda olduğu zaman midesini üçe ayırsın.

115 Cessas, Ahkamu’l- Kur’an, I, 156-161.
116 Nesefî, I, 126.
117 İbrahim b. Muhammed Halebî (ö. 956/1549), Mülteka’l-ebhur, Beyrut: Müessesetü’r-

risale, 1989, II, 229-230.
118 Bakara, 2/173.
119 A'raf, 7/31.
120 Ali el-Kari (ö. 1014/1606), Feth-i babi’l-inayebi şerhi kitabi Nukaye, Beyrut: Daru’l-erkam,

1997, III, 4.
121 Buhari, “İ’tisam”, 99; Tirmizî, “Zühd”, 29; İbn Mace, “Zühd”, 37.

hakkını çiğnemek ise haramdır. Fazla yeme-içme hastalanmaya da sebep

olur.130Serahsî’nin delil getirdiği hadislerden birisi de şudur: “Bir adam

123 Tirmizî, “Zühd”, 47; İbn Mace, “Et’ıme”, 50.
124 Bardakoğlu, “Haramlar ve Helaller”, İlmihal, II, 36. Bkz. Bakara, 2/195.
125 Haskefî, Alaaddin b. Ali (ö. 1088/1677), Dürri’l-muhtâr Şerhu Tenvîr’il-ebsâr, Beyrut, 1992,

V, 338-340.
126 Mutlu v. dğr., 7.
127 Serahsî, Mebsut, XXX, 277-278.
128 Mevsilî, IV, 431; İbn Nuceym, Bahru’r-raik, (tekmile, Muhammed b. HuseynTuri), Da-

ru’l-marife, Beyrut, 1993, VIII, 208.
129 Buhari, “Cenaiz”, 72; Müslim, “Fedail”, 30; Tirmizî, “Zühd”, 35.

desin.”

İbn Mace, “Et’ıme”, 50. “Çünkü ge-ğirme doyduktan sonra yemeğe devam etmekten

kaynaklanır. Bu hadiste doyduktan sonra yemeğe devam etmenin ölüm nedenlerinden

olduğu açıklanmaktadır. Ölüme neden olmak ise haram işlemektir.” Serahsî,Mebsut,

XXX, 278.
133 Şah VeliyyullahDehlevî (ö. 1230/1815), Huccetullahi’l-Baliğa, trc. Mehmet Erdoğan,

İstanbul: Yeni Şafak, 2003, II, 467.
134 Mevsilî, IV, 432.
135 Bardakoğlu, Haramlar ve Helaller, İlmihal, II, 33.
136 Cengiz Kallek, “İsraf”, DİA, İstanbul 2001, XXIII, 178-180. Ayrıca bakınız., Aynî, Mu-

hammed b. Ahmed (ö. 855/1451), el-Binaye, Dımeşk: Daru’l- fikr, 1990, 11, 81.

riyle haram olarak ifade edilmiştir.

155 Çeker, s. 24.
156 Kaya, 27; bkz. İsra, 17/13-14; Yasin, 36/65; Zilzal, 99/7-8.
157 Bardakoğlu, Haramlar ve Helaller, İlmihal, ll, 33; Kahraman, Gıda Ürünlerinde Helal ve Ha-

ram Belirleme Yöntemi, s. 475.
158 Muhammed b. Ahmed Semerkandî (ö. 539/1145), Mîzanü’l-usûl fî netâici’l-‘ukûl fî usûli’l-

fıkh, (nşr. A. Abdurrahman es-Saʻdî), Bağdat, 1987, I, 147.
159 Ferhat Koca, “Haram”, DİA, XVI, 100; Kasım Konevi (ö. 978/?), Enisu’l-fukaha, Cidde:

Daru’l-vefa, 1987, 127; Yazır, Alfabetik İslam Hukuku, II, 219.
160 Ahmed b. Muhammed Cessas (ö. 370/981), el- Fusûlfî’l-usûl, (nşr. ʻAcilCâsim en-

Nesimî), Kuveyt, 1994, III, 250. Bkz. Karaman, Günlük Hayatımızda Helaller ve Haramlar,

15; Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 140; Bardakoğlu, “Haram”, İslam’da

İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, II, 168.

166 Serahsî, Mebsut, XXX, 276.
167 Mansur b. Muhammed Semʻânî (ö. 489/1096), Kavâtiüʻl-edillefî’l-usûl, (nşr. M. Hasan

İsmâîl), Beyrut, 1997, I, 24. Mahmûd b. Zeyd Lâmişî (ö. 522/1128), Kitâb fi usûli’l-fıkh,

(nşr. Abdulmecîd Türkî), Beyrut, 1995, 61; Semerkandî, I, 147-148; Ali b. Muhammed

Cürcânî (ö. 816/1413), et-Ta’rîfât, Daru’l-kütübü’l-ilmiyye, Beyrut, “Helâl” md; Konevi,

281; Bardakoğlu, İslam’da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, II, 228; Erdoğan,

Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s. 136; M. KavvasKal’aci, H. Sadık, MucemuLugatu’l-

meyiniz” beyanı açıktır. Yeme-içme meşru olmak ve israf etmemekle sı-

168 Buhari, “Tefsir”, 99; Müslim, “Zekât”, 24; Tirmizî, “Libas”, 6; İbn Mace, “Et’ıme”, 60.
169 Koca, “Helâl”, DİA, XVII, 175.
170 Davudoğlu, Sahîh-i Müslim Terceme ve Şerhi, VIII, 83.
171 Muhammed b. Ahmed Kurtubi (ö. 671/1273), el-Câmi fi'ahkâmi'l-Kur’ân, 2. baskı, Daru’l-

kutubü’l-mısriyye, 1964, 20 cüz/10 cilt, X,196. Mekruh için bkz. Bkz. Sadruşşer îa, s. 453;

Koca,“Mekruh”, DİA, İstanbul, 2003, XXVIII, 582-583.

179 Adnan Koşum, “Üretimde Beslenme ve Helallik”, Günümüzde Helal Gıda Sempozyumu

(26-28 Kasım 2011 Afyonkarahisar), DİB, Ankara 2013, s. 397. Bu izahların dayanağı şu

hadislerdir: “Rasulullah pislik yemeye dadanmış deveye binmeyi yasakladı.” Ebu Davud,

“Cihad”, 47; Tirmizî, “Et’ime”, 24; Nesâî, Ahmed b. Şuayb (ö. 303/916), Sünen,Çağrı ya-

yınları: İstanbul 1992; “Dahaya”, 43,44; İbn Mace, “Zebaih”, 11. Bir başka hadis şöyledir:

“Rasulullah dışkı yeme alışkanlığı olan inek ya da davarın(cellale) sütünü içmeyi yasakladı.”

Ebu Davud, “Et’ıme”, 24; Tirmizî, “Et’ıme”, 24; Nesai, “Dahaya”, 43; İbn Mace, “Ze-